1-434/2021 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 

г.Сергиев Посад 07 июля 2021 года 

Судья Сергиево-Посадского городского суда Московской области Курилкина Е.В., при секретаре Беловой И.И., с участием государственного обвинителя – заместителя Сергиево-Посадского городского прокурора Московской области Полупана А.В., подсудимой ФИО1, защитника: – адвоката Федюкова Ю.Ю., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрел уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющей высшее образование, в браке не состоящей, не имеющей несовершеннолетних детей, не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, невоеннообязанной, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила покушение на совершение преступления, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствах.

Преступление подсудимой совершено при следующих обстоятельствах:

Так она, в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, получив предложение посредством переписки в мессенджере «

<

данные изъяты>» и на интернет-сайте «

<

данные изъяты>), от неустановленных в ходе предварительного расследования и не известных ей лиц, о незаконном сбыте наркотических средств за денежное вознаграждение, в виде 

<

данные изъяты> от стоимости проданных наркотических средств, из корыстных побуждений, ответила согласием, вступив с неустановленными лицами в преступный сговор, оговорив роль каждого из участников преступной группы, и план совершения преступления, согласно которому, неустановленные лица в рамках отведенной им преступной роли, должны были поставлять ФИО1, крупными партиями, путем «

<

данные изъяты>», наркотическое средство в уже расфасованном, приготовленном для дальнейшего сбыта виде, а ФИО1, в рамках отведенной ей преступной роли, должна была осуществлять «

<

данные изъяты>» с наркотическими средствами, различными по весу, на территориях указанных ей не установленными лицами, которые фотографировать с фиксацией координат их расположения, и веса, после чего, координаты и фотографии мест закладки, должна была пересылать действующим с ней совместно, не установленным лицам, для проведения дальнейших преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств. 

Реализуя задуманное, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, посредством сообщений в мессенджере «

<

данные изъяты>», в рамках оговоренного преступного плана, договорилась с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, о незаконном получении с целью последующего сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> в крупном размере, получив от последнего, действующего в рамках отведенной ему преступной роли, на мобильное устройство координаты расположения места тайника «

<

данные изъяты>».

Продолжая свои совместные преступные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере и последующий сбыт наркотических средств наркозависимым лицам на территории 

<

адрес>, ФИО1, действуя в рамках отведенной ей преступной роли, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыла в неустановленное место, координаты которого ей сообщило не установленное лицо в рамках отведенной ему преступной роли, где путем «

<

данные изъяты>» забрала вещество, содержащее 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, в крупном размере, массой не менее 

<

данные изъяты> грамм.

Действуя в рамках совместного преступного умысла с целью последующего незаконного сбыта, ФИО1, незаконно полученное при указанных обстоятельствах, предварительно расфасованное неустановленным лицом вышеуказанное наркотическое средство в 

<

данные изъяты> пакетах из полимерного материала, обернутых полимерным материалом и заклеенным фрагментом липкой ленты из бумаги каждый, помещенных в свертки из фольги и затем в комки из пластилина серого и темно-серого цвета, с массой наркотического средства : 

<

данные изъяты> грамм; 

<

данные изъяты> грамм; 

<

данные изъяты> грамм; 

<

данные изъяты> грамм; 

<

данные изъяты> грамм; 

<

данные изъяты> грамм, 

<

данные изъяты> грамм; 

<

данные изъяты> грамм; 

<

данные изъяты> грамм; 

<

данные изъяты> грамм; 

<

данные изъяты> грамм; 

<

данные изъяты> грамм; 

<

данные изъяты> грамм; 

<

данные изъяты> грамм; 

<

данные изъяты> грамм; 

<

данные изъяты> грамм; 

<

данные изъяты> грамм; 

<

данные изъяты> грамм; 

<

данные изъяты> грамм; 

<

данные изъяты> грамм; 

<

данные изъяты> грамм; 

<

данные изъяты> грамм; 

<

данные изъяты> грамм; 

<

данные изъяты> грамм; 

<

данные изъяты> грамм; 

<

данные изъяты> грамм; 

<

данные изъяты> грамм; 

<

данные изъяты> грамм; 

<

данные изъяты> грамм; 

<

данные изъяты> грамм; 

<

данные изъяты> грамм; 

<

данные изъяты> грамм; 

<

данные изъяты> грамм; 

<

данные изъяты> грамм; 

<

данные изъяты> грамм, переместила их к месту своего проживания в комнату 

<

адрес>, после чего 

<

данные изъяты> пакетов из полимерного материала, содержащих в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, в виде 

<

данные изъяты>, обернутых полимерным материалом и заклеенным фрагментом липкой ленты из бумаги каждый, помещенных в свертки из фольги и затем в комки из пластилина серого и темно-серого цвета, массой 

<

данные изъяты> грамм, 

<

данные изъяты> грамм, 

<

данные изъяты> грамм, 

<

данные изъяты> грамм, 

<

данные изъяты> грамм, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут разместила, произведя «

<

данные изъяты>» на участках местности, с координатами: 

<

адрес>, которые были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в ходе проведения осмотра места происшествия, а 

<

данные изъяты> из вышеуказанных пакетов из полимерного материала, помещенных в 

<

данные изъяты>, содержащих в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, обернутых полимерным материалом и заклеенным фрагментом липкой ленты из бумаги каждый, помещенных в свертки из фольги и затем в 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамм, 

<

данные изъяты> грамм, 

<

данные изъяты> грамм, 

<

данные изъяты> грамм, 

<

данные изъяты> грамм, 

<

данные изъяты> грамм, 

<

данные изъяты> грамм, 

<

данные изъяты> грамм, 

<

данные изъяты> грамм, 

<

данные изъяты> грамм, 

<

данные изъяты> грамм, 

<

данные изъяты> грамм, 

<

данные изъяты> грамм, 

<

данные изъяты> грамм, 

<

данные изъяты> грамм, 

<

данные изъяты> грамм, 

<

данные изъяты> грамм, 

<

данные изъяты> грамм, 

<

данные изъяты> грамм, 

<

данные изъяты> грамм, 

<

данные изъяты> грамм, 

<

данные изъяты> грамм, 

<

данные изъяты> грамм, 

<

данные изъяты> грамм, 

<

данные изъяты> грамм, помещенные и хранимые ею в находящейся при ней наплечной сумке, с целью сбыта в рамках отведенной ей преступной роли, были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в ходе личного досмотра ФИО1, на участке местности расположенном 

<

адрес>, а оставшиеся 

<

данные изъяты> пакетов из полимерного материала, помещенных в свертки из фольги, содержащих в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, в виде 

<

данные изъяты>, обернутых полимерным материалом и заклеенным фрагментом липкой ленты из бумаги каждый, помещенных в свертки из фольги, массой 

<

данные изъяты> грамм, 

<

данные изъяты> грамм, 

<

данные изъяты> грамм, 

<

данные изъяты> грамм, 

<

данные изъяты> грамм, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе обыска, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, тем самым ФИО1, в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, при указанных обстоятельствах, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, совершила умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления, а именно на незаконный сбыт вещества, содержащего 

<

данные изъяты> являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, в крупном размере, массой 

<

данные изъяты> грамм, которые не были доведены до конца, по не зависящим от неё и не установленных лиц обстоятельствам, так как совместные преступные действия ФИО1 и не установленных лиц были обнаружены и пресечены сотрудниками полиции, которыми указанное вещество было изъято из незаконного оборота. 

Подсудимая ФИО1 свою вину в совершении описанного выше преступления признал в полном объеме и показал, что с ДД.ММ.ГГГГ она занималась незаконным сбытом наркотических средств, которые приобретала через ДД.ММ.ГГГГ, перемещала в другие тайники, о которых сообщала куратору магазина и который ей платил денежные средства за ее указанную роль в незаконном сбыте наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ она была остановлена сотрудниками полиции в 

<

адрес>, которые изъяли у нее из сумки 

<

данные изъяты> свертков с наркотическим средством, которые она намеревалась разложить на территории 

<

адрес> в целях его дальнейшего незаконного сбыта неизвестным лицам, так же сотрудники полиции изъяли у нее мобильный телефон. Кроме того, она указала сотрудникам полиции, что ДД.ММ.ГГГГ уже разместила 

<

данные изъяты> свертков, с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес> для дальнейшего сбыта неизвестным лицам и указала места закладок, данные свертки в ходе осмотра участка местности были изъяты. Так же она пояснила сотрудникам полиции, что у нее дома находится еще 

<

данные изъяты> свертков с наркотическим средством, которые она намеревалась разложить на территории 

<

адрес> в целях его дальнейшего незаконного сбыта неизвестным лицам. В ходе проведения обыска в ее квартире, указанные 

<

данные изъяты> свертков были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции. Он раскаивается в содеянном.

Виновность подсудимой ФИО1 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами: 

- показаниями свидетелей ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, данными ими на предварительном следствии и оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон в судебном заседании, аналогичными показаниям друг друга, о том, что они являются оперативными сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> городскому округу. ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин., у 

<

адрес> ими была задержана ФИО1, по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств. В ходе личного досмотра у ФИО1 в наплечной сумке были обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты> свертков с веществом, также у ФИО1 был изъят мобильный телефон. ФИО1 пояснила, что в свертках находится наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, по факту досмотра ФИО1, был составлен протокол, свертки с веществом и мобильный телефон упакованы, опечатаны. Далее ФИО1 указала места, где сделала 

<

данные изъяты> с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, в целях незаконного сбыта наркотического средства. В ходе осмотра места происшествия, начиная от 

<

адрес> и продолжая его по мере движения по дальнейшим местам, из тайников 

<

данные изъяты> сделанных ФИО1 были изъяты еще 

<

данные изъяты> свертков с веществом (л.д.

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО11 данными им на предварительном следствии и оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон в судебном заседании о том, что он является оперативным сотрудником УМВД России по 

<

адрес> городскому округу, ДД.ММ.ГГГГ им по постановление следователя был произведен обыск по месту жительства ФИО1 В ходе обыска, были обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты> свертков из фольги с неизвестным веществом внутри, которые были упакованы, опечатаны. Также в ходе обыска был обнаружен и изъят ноутбук. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснила, что в свертках находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое она должна была разложить в 

<

адрес> в рамках работы на магазин на площадке 

<

данные изъяты>, однако не успела (л.д.

<

данные изъяты>); 

– показаниями свидетелей ФИО12, ФИО13, данными ими на предварительном следствии и оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон в судебном заседании, аналогичными показаниям друг друга, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в их присутствии как понятых сотрудником полиции была досмотрена ФИО1, у которой в наплечной сумке были обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты> свертков с веществам, также у ФИО1 был изъят мобильный телефон. ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, по факту досмотра ФИО1 был составлен протокол, свертки с веществами и мобильный телефон упакованы, опечатаны. После чего ФИО1 пояснила, что несколько свертков с наркотическим веществом он успела разложить для последующего сбыта неизвестным лицам. В их присутствии ФИО1 указала места, где сделал 

<

данные изъяты> с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, в целях незаконного сбыта наркотического средства. В ходе осмотра места происшествия, 

<

адрес> из 

<

данные изъяты> сделанных ФИО1 были изъяты 

<

данные изъяты> свертков с веществом, которые были упакованы, опечатаны, по факту осмотра составлен протокол (л.д.

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетелей ФИО14, ФИО15, данными ими на предварительном следствии и оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон в судебном заседании, аналогичными показаниям друг друга, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в их присутствии как понятых по месту проживания ФИО1, был проведен обыск, в ходе которого в комнате, 

<

данные изъяты> были обнаружены 

<

данные изъяты> свертков из фольги с веществом внутри, которые были упакованы, опечатаны. После чего с 

<

данные изъяты> был изъят ноутбук, который был упакован и опечатан. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснила, что в свертках находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое она должна была разложить в 

<

адрес>, однако не успела (л.д. 

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в составе представленных на экспертизу веществ (объекты 

<

данные изъяты>), содержится 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства N

<

данные изъяты>. Масса веществ (объекты 

<

данные изъяты>): 

<

данные изъяты>. В процессе исследования израсходовано 0, 02 грамма объекта (л.д.

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов (документов), в ходе проведения которого, был осмотрен мобильный телефон 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 ноутбук марки «

<

данные изъяты>», изъятый в ходе обыска в жилище ФИО1, а также интернет-браузер «

<

данные изъяты>» сайт «

<

данные изъяты>» (л.д.

<

данные изъяты>); 

- протоколом осмотра предметов (документов), в ходе проведения которого, были осмотрены: 1 конверт, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1; 

<

данные изъяты> конвертов, изъятых в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1; 

<

данные изъяты> конверт, изъятый в ходе обыска в жилище ФИО1 с наркотическим средством 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (л.д

<

данные изъяты>);

- протоколом обыска, согласно которому в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят ноутбук 

<

данные изъяты>, а также 

<

данные изъяты> свертков с веществом, содержащим 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (л.д.

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен участок местности, где была остановлена ФИО1, расположенный в 

<

адрес> (л.д.

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен участок местности, где была остановлена ФИО1, расположенный в 

<

адрес>, а далее по мере движения по дальнейшим местам, а именно: 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты> свертков из пластилина серого и темно-серого цвета. Каждый изъятый сверток был помещен в бумажный конверт, который был упакован установленным способом (л.д.

<

данные изъяты>);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в составе предоставленных на исследование веществ массой 

<

данные изъяты> грамм, 

<

данные изъяты> грамм содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (л.д.

<

данные изъяты>);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в составе предоставленного на исследование вещества массой 

<

данные изъяты> грамм содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (л.д.

<

данные изъяты>).

- легализованными результатами оперативно-розыскных мероприятий: актом о результатах проведения ОРМ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 

<

данные изъяты>);

- протоколом личного досмотра, согласно которому у нее в наплечной сумке были обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты> комков из 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> комков из 

<

данные изъяты>, затем из этой же наплечной сумки был изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты> (л.д

<

данные изъяты>).

Оценивая исследованные в ходе судебного разбирательства показания свидетелей и подсудимой, суд находит их соответствующими действительности и доверяет им, поскольку они согласуются между собой и подтверждаются другими доказательствами по делу.

Оценивая вышеуказанное заключение эксперта, суд находит его объективным, а выводы эксперта – научно аргументированными, обоснованными и достоверными. У суда также нет оснований сомневаться в компетентности эксперта. Выводы экспертизы не противоречивы, подтверждаются другими, исследованными судом, доказательствами, и суд им доверяет.

Положенные в основу настоящего приговора доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ.

По делу ФИО1 проведена амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза, согласно выводов которой ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдала во время, относящееся к совершению инкриминируемого ей деяния, и не страдает в настоящее время. Во время, относящееся к совершению инкриминируемого ей деяния, она не обнаруживала временного психического расстройства, т.к. она сохраняла контакт и ориентировку в окружающем, целенаправленно и последовательно действовала, у нее отсутствовали психотические расстройства. Следовательно, она могла во время, относящееся к совершению инкриминируемого ей деяния, в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время она по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, может участвовать в следственных действиях и судебном заседании. Признаков синдрома зависимости от алкоголя, наркотических и токсических веществ она не обнаруживает. В принудительных мерах медицинского характера, лечении от наркомании и социальной реабилитации ФИО1 не нуждается (л.д.

<

данные изъяты>).

Оценивая указанное заключение экспертной комиссии в совокупности с исследованными в заседании свидетелей показаниями свидетелей, данными о личности подсудимого, его поведением в судебном заседании, суд находит его обоснованным, мотивированным и объективным, доверяет ему и признает подсудимую ФИО1 вменяемой в описанном выше деянии.

Исследованные в судебном заседании доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ, а их совокупность находит достаточной для достоверного вывода о том, что ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно с неустановленными лицами, покушалась на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, в крупном размере, массой 

<

данные изъяты> гр., однако ее и неустановленных лиц преступная деятельность не была доведена до конца по независящим от них обстоятельствам, так как на стадии покушения на преступление ФИО1 была задержана сотрудниками полиции и наркотическое средство, содержащее в своем составе – 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, в крупном размере, на незаконный сбыт которого она покушалась совместно с неустановленными лицами, было у них обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

Об умысле подсудимой на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, изъятого у нее при себе в ходе личного досмотра, входе обыска в ее квартире и из сделанных ей 

<

данные изъяты>, свидетельствуют: общее количество хранимого ей наркотического средства, его удобная для незаконного сбыта расфасовка, а также непосредственная преступная деятельность неустановленных лиц по незаконному сбыту наркотических средств.

С учетом изложенного, действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует - как покушение на совершение преступления, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствах, - то есть по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

Квалифицирующий признак совершения преступления ФИО1 группой лиц по предварительному сговору, суд усматривает, исходя из того, что преступление подсудимой было совершено совместно с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с которыми она предварительно достигла договоренность на совместное совершение преступления, распределили преступные роли, реализуя которые неустановленные лица покушались достигнуть единый преступный результат – незаконно сбыть наркотические средства, в крупном размере.

При назначении подсудимой ФИО1 наказания суд учитывает общественную опасность совершенного ей преступления, отнесенного к категории особо тяжких преступлений, а также учитывает данные о личности.

ФИО1 не судима, положительно характеризуется по месту жительства, по месту предыдущей работы, является волонтером, страдает тяжким заболеванием, является инвалидом 

<

данные изъяты> группы, имеет престарелых родителей, вину признала, раскаялась в содеянном, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления.

Признание ФИО1 вины и раскаяние в содеянном, ее активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики, ее состояние здоровья, возраст близких родственников, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1– отсутствуют.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменении категории преступления, в отношении ФИО1, на менее тяжкое, в соответствии с частью 6 ст.15 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимой ФИО1 и ее отношения к содеянному, смягчающих наказание подсудимой обстоятельств, а также влияния назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд не находит возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества и считает, что исправление подсудимой ФИО1 должно осуществляться в условиях изоляции от общества и назначает ей наказание в виде реального лишения свободы, с применением положений ч.3 ст.66 УК РФ, поскольку ей совершено покушение на преступление, а также в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ, в связи с наличием обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ (активное способствование раскрытию и расследованию преступления).

Суд не находит исключительных обстоятельств, дающих основания для назначения ФИО1 более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершение преступления, с применением положений ст.64 УК РФ, а также оснований для применения к осужденной условного осуждения, в соответствии со ст.73 УК РФ.

Вместе с тем, наказание суд назначает ФИО1 ниже низшего предела, установленного санкцией статьи 228-1 ч.4 УК РФ, без ссылки на ст.64 УК РФ, с учетом того, что верхний и нижний пределы наказания по преступлению, предусмотренному ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ для ФИО1, с учетом положений ч.1 ст. 62 УК РФ, ч.3 ст. 66 УК РФ совпадают.

С учетом положений п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима, как женщине, осужденной к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание, в виде 6 (шести) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу, срок отбывания ей наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, а именно один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу: 

- 

<

данные изъяты> свертков с наркотическим средством, скриншоты с сайта «

<

данные изъяты>» в количестве двух штук с интерент-браузера «

<

данные изъяты>» - оставить на хранении в камере хранения УМВД России по 

<

адрес> городскому округу до принятия окончательного решения по уголовному делу, выделенному в отношении неустановленных лиц; 

- мобильный телефон 

<

данные изъяты>, ноутбук марки «

<

данные изъяты>» в корпусе 

<

данные изъяты> цвета - вернуть по принадлежности ФИО1 или ее близким родственникам по вступлении приговора в законную силу;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы на приговор, осужденные в течение десяти суток со дня вручения им копии приговора, вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано непосредственно в апелляционной жалобе.

Судья: подпись Курилкина Е.В.